
1029 25/10 78: Dagsorden 1030 

13. møde 

Onsdag den 25. oktober 1978 kl. 13.00 

Dagsorden: 

1) Spørgsmål til ministrene. 

2) Første behandling af: 
Forslag til lov om nedsættelse af en kom- 

mission til undersøgelse af kapitalkoncentra- 
tionen i erhvervslivet [af Jørgen Jensen 
(DKP) m. fl.]. 

(Lovforslag nr. L 30). 

3) Første behandling af: 
Forslag til lov om ændring af retsplejelo- 

ven. (EF-advokaters virksomhed her i lan- 
det). 

(Lovforslag nr. L 47). 

4) Første behandling af: 
Forslag til folketingsbeslutning om brand- 

væsen og redningskorps, herunder civilfor- 
svaret [af Voigt (FP) m. fl.] 

(Beslutningsforslag nr. B 2). 

Meddelelser fra formanden: 

Formanden: 
Medlemmer af folketinget Kjelgaard (KF), 

Elisabeth Krog (KF) og Poul Schlüter (KF) 
har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om en mere 
beskæftigelses- og produktionsrettet u- 
landshjælp. 

(Beslutningsforslag nr. B 30). 

I skrivelser af 23. oktober meddeler justits- 
ministeren, at hun ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring af søloven, luft- 
fartsloven og loven om fragtaJialer ved inter- 
national vejtransport. (Ændring eller omreg- 
ning af guldværdihestemmelser), 

(Lovforslag nr. L 57). 
Forslag til lov om ændring af lov om værn 

for dyr. (Æglægningshure). 
(Lovforslag nr. L 58). 

Skriftlig fremsættelse af forslag: 

Kjelgaard (K F): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig hermed at fremsætte: 
Forslag lil folketingsheslutning om en mere 

beskæftigelses- og produktionsrettet u- 
lands hjælp. 

(Beslutningsforslag nr. B 30). 
Idet jeg i øvrigt henviser til forslagets tekst 

og bemærkninger, skal jeg anmode om en 
hurtig og velvillig behandling af forslaget. 

Justitsministeren (Nathalie Lind): 
Hermed tillader jeg mig for det høje ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af søloven, luft- 

fartsloven og loven om fragtaftaler ved inter- 
national vejtransport. (Ændring eller omreg- 
ning af guldværdibestemmelser). 

(Lovforslag nr. L 57). 

Efter forslaget ændres en række regler in- 
den for transportrettens område, hvorefter bl. 
a. transportørens erstatningsansvar er be- 
grænset til et vist beløb, der er angivet som 
et antal guldfrancs eller på anden måde 
knyttet til værdien af guld. 

Baggrunden for forslaget er, at guldet ikke 
længere danner grundlag for det internatio- 
nale valutasystem. Der er derfor opstået usik- 
kerhed med hensyn til, hvorledes modværdi- 
en af guldfranc i dansk mønt skal beregnes. 

Guldværdibestemmelserne ændres, således 
at ansvarsgrænserne udtrykkes ved hjælp af 
de af Den internationale Valutafond anvend- 
te særlige trækningsrettigheder (SDR). Disse, 
der har en bestemt værdi i danske kroner, 
har afløst guldet som grundlag for det inter- 
nationale valutasystem. 

Lovforslaget er i overensstemmelse med en 
række protokoller, som er vedtaget i de sene- 
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ste år, om ændringer i internationale konven- 
tioner på transportrettens område. 

Da det ikke er hensigten at ændre størrel- 
sen af begrænsningsbeløbene, er lovforslaget 
af overvejende teknisk karakter. Vi har ment, 
at det i forslaget er nødvendigt at redegøre 
for de komplicerede transportretlige regler og 
ændringer i det internationale valutasystem. 
Lovforslaget og bemærkningerne hertil har 
derfor nødvendigvis fået et ret teknisk præg, 
som kan gøre det vanskeligt tilgængeligt, 
men jeg vil naturligvis være villig til under 
udvalgsbehandlingen at redegøre nærmere 
for forslagets indhold. 

Med disse ord skal jeg anmode om en vel- 
villig behandling af lovforslaget. 

Justitsministeren (Nathalie Lind): 
Hermed tillader jeg mig for det høje ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om værn 

for dyr. (Æglægningsbure). 
(Lovforslag nr. L 58). 
Lovforslaget indeholder en ændring af det 

gældende forbud mod anvendelse af æglæg- 
ningsbure, idet forbudet erstattes med en 
ordning, hvorefter veterinærdirektoratet kan 
meddele tilladelse til anvendelsen af burene 
på nærmere vilkår, der fastsættes af justitsmi- 
nisteriet. 

Det gældende forbud blev indført ved dy- 
reværnsloven (lov nr. 256 af 27. maj 1950). 
Der er ikke efter loven mulighed for at dis- 
pensere fra forbudet. 

Igennem de senere år har der været et be- 
tydeligt antal henvendelser til justitsministeri- 
et og landbrugsministeriet fra landbrugets 
organisationer om ophævelse af forbudet. 
Baggrunden for henvendelserne har bl. a. 
været, at man i de øvrige fællesmarkedslande 
og i Sverige ikke har noget forbud mod an- 
vendelse af æglægningsbure, og at anvendel- 
se af æglægningsbure har klare fordele frem- 
for andre produktionsformer. 

Det veterinære sundhedsråd, der virker 
som rådgivende organ for justitsministeriet i 
dyreværnsspørgsmål, gav i udtalelser af 20. 
april 1975 og 20. oktober 1976 udtryk for, at 
rådet ikke ud fra dyreværnsmæssige hensyn 
fandt tilstrækkelig begrundelse for at fasthol- 
de det eksisterende forbud. Rådet angav 
imidlertid samtidig en række vilkår, der af 
dyreværnsmæssige grunde måtte stilles til 

hold af høns i æglægningsbure. Disse vilkår 
vedrørte navnlig areal pr. høne, burhøjde, 
truglængde pr. høne og lys- og ventilerings- 
forholdene. 

Herefter sendte justitsministeriet sagen til 
udtalelse hos en lang række myndigheder og 
organisationer. 

Som følge af de meget forskelligartede 
holdninger, som kom til udtryk i svarene, 
fandt justitsministeriet det mest hensigtsmæs- 
sigt at lade spørgsmålet indgå i kommissoriet 
for den arbejdsgruppe, som ministeriet stod 
for at skulle nedsætte i foråret 1977 vedrø- 
rende intensive produktionssystemer i det 
praktiske landbrug. Arbejdsgruppen er sam- 
mensat således, at den foruden repræsentan- 
ter for de veterinære videnskaber har med- 
lemmer fra såvel landbrugets organisationer 
som fra dyreværnsforeningerne. 

Arbejdsgruppen afgav delbetænkning til 
justitsministeriet om intensive systemer for 
ægproduktion den 27. oktober 1977. Arbejds- 
gruppen konkluderer enstemmigt i delbe- 
tænkningen, at en samlet bedømmelse af de 
forhold, der er påvist i forbindelse med ar- 
bejdsgruppens undersøgelser og litteraturstu- 
dier, ikke giver tilstrækkelig begrundelse for 
principiel forkastelse af nogen af de tre pro- 
duktionsformer for æglæggende høns (med 
dybstrøelse, med hældende netgulv eller med 
æglægningsbure), men derimod nok begrun- 
delse for i henhold til dyreværnslovens 
grundprincip og i lyset af vor nuværende 
indsigt at rette opmærksomheden mod visse 
forhold ved bursystemers udformning og 
praksis, som bør tages op til ændring. Ar- 
bejdsgruppen indstiller, at der som forudsæt- 
ning for en eventuel ophævelse af forbudet 
opstilles normer for en række forhold, der 
har forbindelse med bursystemernes indret- 
ning og anvendelse. 

På denne baggrund indhentede justitsmini- 
steriet bl. a. en fornyet udtalelse fra det vete- 
rinære sundhedsråd, der i skrivelse af 27. 
april 1978 udtalte, at rådet fortsat ikke fandt 
tilstrækkelig begrundelse for at fastholde for- 
budet mod anvendelse af æglægningsbure, 
men at tilladelse forudsatte udarbejdelse af 
særlige betingelser. Rådet bemærkede yderli- 
gere, at der efter rådets vurdering var påvist 
et tilsvarende behov for regler om indretning 
og drift af buranlæg og iværksættelse af til- 
syn i forbindelse med andre intensive syste- 
mer for ægproduktion, specielt netgulvsyste- 


